
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 64 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 03/10/2024 

   

1 
 
 

 

 

PORTARIA Nº 25/2024                                

DE  30 DE SETEMBRO DE 2024 

 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ALAGOA 

NOVA – IPAN, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas, em acordo com o Art. 3º, 

parágrafo único, da Lei Municipal nº 513, de 

06 de agosto de 2021, e de acordo com o 

Processo TC nº 07165/23: 

 
RESOLVE 

 
Art. 1° - RETIFICAR a Portaria nº 118/2005, 

publicada em 07 de julho de 2005, que 

passará a ter a seguinte redação: 

 
Art. 2º - CONCEDER APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA POR IDADE COM 

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO a Servidora, a Sra. 

MARIA JOSEFA DE SOUZA MACHADO, 

matrícula nº 0081, no cargo de Professora 

Regente de Ensino, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, inscrita no Cadastro 

de Pessoas Física – CPF/MF nº 451.429.394-

68, portadora da Identidade – RG n° 

1.065.822 – 2ª VIA – Órgão Expedidor – 

SSDS/PB, com fundamento no Art. 40, § 7°, 

da CF/88, com redação dada pela EC n° 

103/19 c/c Art. 23, caput, da EC n° 

103/2019 c/c Art. 69-B da LOM (com 

redação dada pela ELOM n° 001/2021). 

 
Art. 3° - Esta portaria entra vigor na data da 

sua publicação, retroagindo seus efeitos em 

07 de julho de 2005. 

 
Art. 4° - Registre-se, publique-se. 

 
Alagoa Nova/PB, 30 de 

setembro de 2024. 

 
VENERANDA GONÇALVES NETA 

PRESIDENTE DO IPAN 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO - Nº do Contrato 

Administrativo 001/2024 -  

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALAGOA NOVA 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 64 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 03/10/2024 

   

2 
 
 

 

 

Contratado ALLEF CONNERY FERREIRA 

CÂMARA MARTINS 

Objeto: seleção de até 03 (três) 

profissionais para compor Banco de 

Pareceristas a fim de atuar na análise e 

seleção de Projetos Culturais inscritos nos 

editais de chamamento a serem publicados 

pela Secretaria de Cultura, Turismo e 

Juventude, para a execução dos recursos 

disponibilizados pelo plano de ação nº 

30882120230005-015116, pela Lei nº 

14.399 de 08 de julho de 2022 e dos 

decretos de regulamentação nº 11.453 de 

23 de março de 2023 e nº 11.740 de 18 de 

outubro de 2023 

Valor 2.918,66 

Período da Vigência do Contrato 

08/08/2024 A 30/12/2024 

Data da Assinatura 08/08/2024 

JEFERSON BARBOSA LIRA - SECRETÁRIO DE 

CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE 

 

EXTRATO DE CONTRATO - Nº do Contrato 

Administrativo 002/2024 -  

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALAGOA NOVA 

Contratado BEATRIZ AUGUSTA COSTA 

VIEIRA TROVÃO 

Objeto: seleção de até 03 (três) 

profissionais para compor Banco de 

Pareceristas a fim de atuar na análise e 

seleção de Projetos Culturais inscritos nos 

editais de chamamento a serem publicados 

pela Secretaria de Cultura, Turismo e 

Juventude, para a execução dos recursos 

disponibilizados pelo plano de ação nº 

30882120230005-015116, pela Lei nº 

14.399 de 08 de julho de 2022 e dos 

decretos de regulamentação nº 11.453 de 

23 de março de 2023 e nº 11.740 de 18 de 

outubro de 2023 

Valor 2.918,66 

Período da Vigência do Contrato 

08/08/2024 A 30/12/2024 

Data da Assinatura 08/08/2024 

JEFERSON BARBOSA LIRA - SECRETÁRIO DE 

CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE 

 

EXTRATO DE CONTRATO - Nº do Contrato 

Administrativo 003/2024 -  

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALAGOA NOVA 

Contratado FANNY VEIGA RODRIGUES 

Objeto: seleção de até 03 (três) 

profissionais para compor Banco de 

Pareceristas a fim de atuar na análise e 

seleção de Projetos Culturais inscritos nos 

editais de chamamento a serem publicados 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 64 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 03/10/2024 

   

3 
 
 

 

 

pela Secretaria de Cultura, Turismo e 

Juventude, para a execução dos recursos 

disponibilizados pelo plano de ação nº 

30882120230005-015116, pela Lei nº 

14.399 de 08 de julho de 2022 e dos 

decretos de regulamentação nº 11.453 de 

23 de março de 2023 e nº 11.740 de 18 de 

outubro de 2023 

Valor 2.918,66 

Período da Vigência do Contrato 

08/08/2024 A 30/12/2024 

Data da Assinatura 08/08/2024 

JEFERSON BARBOSA LIRA - SECRETÁRIO DE 

CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE 

 

 

 

 

PORTARIA N° 188/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais e considerando os termos que 

preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica 

do Município e demais Legislações em vigor, em 

especial a Lei Complementar Municipal n° 

77/2022.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR a pedido a servidora 

AMANDA DA ROCHA MOURA, matrícula 

1503395, do cargo de PROFESSORA do 

Município de Alagoa Nova – PB, constante na 

Estrutura Organizacional desta Prefeitura, 

vinculado a Secretaria de saúde. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de setembro de 2024. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa 

Nova, Estado da Paraíba, em 12 de setembro de 

2024. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 


